Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1869

De SS. Leontio, Domitio, Terentio Et Domnino Martyribus, Cultis A Græcis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67915](#)

DE SS. SATURNINO, NEREO, MIREO, AUFIDO
ET SOCIS CCCLXV MARTYRIBUS,

IN AFRICA.

J. V. H.

S. C. III,
VEL. IV.

*Hi Martyres,
perperam
Hispaniae ad-
scripti,*

Florentinius luxatos suspicatur codices, qui hos martyres mira varietate referunt, ut vix reperiantur bini vel terni qui accurate inter se convenient. Intricatum questionem facile solveret Tamayus in suo Martyrologio Hispanico, si tuto hunc ducem sequi licaret; sribit enim: Cluniae in Hispania Citeriore Sanctorum Saturnini et Nerei cum CCCLXV sociis, qui pro Christi confessione in Diocletiani et Maximiani impia persecutione comprehensi gloriosum martyres compleverunt agonem. Habemus palæstram martyrii Cluniam, coloniam Romanam in Hispania Citeriori, sed in Provincia Tarracensi, ut habet P. Florez, Ordinis Eremitarum S. Augustini, in suo eruditissimo opere España Sagrada (a). Habemus tempus martyrii, persecutionem Diocletiani et Maximiani. Verum cum ipse Tamayus non alias fidjissores sua annuntiatione præbeat quam Pseudo-Dextrum, ejusque sequaces aut commentatores, cor-datus quisque ad fabulas amandam censebit splendidam martyrii annuntiationem (b).

B

*ad Africam
pertinent,*

2 His omissis, antiquiore et genuina Martyrologia adnotant hac die, licet cum aliqua inter se diversitate, SS. Martyres Saturninum et Nereum, quibus pleraque Hieronymiana addunt Mireum et Aufidum. Sic Martyrologium Hieronymianum Corbiense seculi xi apud Lucam D'Achery (c) : In Africa Ceeræ et aliorum pariter passorum ducentorum septuaginta; Merii, Aufidi, Saturnini, Nerei. Aliud Martyrologium S. Guillelmi de Deserto seu Gellonense, quod invenire seculo ix exaratum est, apud eundem Luc. D'Achery (d) : Africa, Ceeræ, Marei, Aufidi, Marianæ, Nerei. Confusa hic duo elegia videntur: tum interpolatione Maria-næ, quæ in Gellonensi sequenti turmæ, in aliis

C

(a) T. XXIV, part. II, p. 426. — (b) Cfr. Nic. Antoni Censura de historias fabulosas, I, v, XII, § 6. — (c) Spicil.,

sequentie die cum Nino, Victoria, Nobilitana con-jungenda esset; tum omissione Saturnini, qui con-stanter in reliquis exemplaribus cum Mireo et So-ciis laudatur. Cum vero Florentinus in suis codi-cibus Sanctos quatuor Martyres invenerit, nullus dubito Saturnino et Nereo Martyrologii Romani Aufidum et Mireum adnectere.

3 Sed quod Cardinalis Baronius adjiciat catervam CCCLXV martyrum, advertit Castellanus in suo Martyrologio universalis gallice edito, Hieronymianos codices omnes tacere de hac numerosa cohorte CCCLXV. Quare et Florentinus facile inclinaret in sententiam hanc turmam eamdem esse cum Mart-yribus CCLXX de quibus supra jam actum est, nisi, ait, Romani Martyrologii emendati auctoritas diversos hos esse suaderet, dum se junctim ab illis et in alia classe reposuit, ex veteribus MSS., ut ibi addit Baronius. Cæterum Martyres Afros fuisse, varia edicunt Martyrologia, tacentibus alius, in quibus est Romanum: nisi fortassis particulam item pro ibidem interpretari luberet, quod tamen illo sensu non facile admittitur. Major est etiam obscuritas circa tempus passionis. Galesinius citans Victorem Vitemensem de Persecutione Vandalicæ saculo v martyrium illigat; sed hoc, ait Baronius, divinare est, cum nullius auctoritate probetur. Porro cum ex Hieronymianis Apographis profluat hodierna annuntiatio, ante pacem Ecclesiæ sub Constantino Imp. redditam passos esse hos Martyres autumare licet. Propterea martyrum seculo III vel IV accidisse opinor. Petrus de Natalibus, episcopus Equilinus, dicit Saturninum fuisse presbyterum; sed, ut videtur, nullo nixus idoneo testimonia: unde plerique tacendo, hanc dignitatem S. Martyri abjudicant.

eorumque
passio ad se-
culum III vel
IV referenda
videtur.

E

t. II, p. 20. Edit Paris 1723. — (d) Ibid. p. 35.

F

DE SS. LEONTIO, DOMITIO, TERENTIO ET DOMNINO
MARTYRIBUS, CULTIS A GRÆCIS.

SYLLOGE.

TEMPORE IN-
CERTO.

SS. Leontius,
Domitus,
Terentius et
Dominus e
solo Marty-
rologio mé-
trico noti.

Ecclesiæ Græcæ Martyrologium metricum, editum a Siberio, et e magnis Græcorum Menxis collectum, sacrum hodierno die exhibet manipulum, de quo alias Martyrologus, quem sciamus, nullus mentionem facit: adeo ut hic locus sit ex Siberi assertioni, qua in præfatione sua nota Græcorum Martyrum absolutissimam memoriam in hoc Martyrologio metrico exhiberi; adeo, ut quos omnes reliqui scriptores ignorant, his tantum atque unice reperiantur. His autem Sanctis Græcis (e cultu scilicet Græci

estimandi sunt) hæc latina sunt nomina: Leontius, Domitus, Terentius et Dominus; de quibus in laudato libro hos habes versiculos:

Τρεῖς Λεόντιοι τοὺς συναθλοῦντας ἔχουν,
Λεόντιόν τι τῆς πυρᾶς ἔλληρ μέτον.
Commitentes tres habet Leontius,
Leonis instar in rogi flammæ ruens.

Atque hæc e Martyrologio metrico hausta Sanctorum Martyrum memoria, unicum nobis docu-
mentum est, quod eos a nobis oblivioni dari non sinit.